
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 31Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 604/2019 – 22.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Exten-
sionista Rural II, Técnico em Agropecuária, MAURO MONTEIRO E MON-
TEIRO - Matrícula nº 57210811/1, a contar de 01/08/2019, abaixo rela-
cionadas:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0704/2011, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Melgaço/Escritório 
Regional do Marajó;
lI – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Melgaço/Regional 
do Marajó, para exercer suas funções no Escritório Local de São João de 
Pirabas/Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 605/2019 – 22.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, com efeito retroativo a contar de 07/01/2019 até 31/12/2019, 
a servidora da Prefeitura Municipal de Brasil Novo ANALIA MARIA DE JE-
SUS, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Brasil Novo/Km-46/Escritório Regional 
de Altamira.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 606/2019 – 22.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, CONSIDERANDO:
A necessidade de apurar a circunstância em que ocorreram os furtos nas 
dependências do Escritório Regional de Santarém, ocorrido nos dias 07, 
10 e 24/06/2019 e devidamente registrados junto à autoridade policial 
através dos Boletins de Ocorrência Policial nº 000168/2019.104601-6 e 
nº 000168//2019.105035-0.
RESOLVE: C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empre-
gados DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA – Extensionista Rural II, 
FRANCISCO ARÔNCIO DA SILVA NASCIMENTO - Auxiliar de Administração 
e ELAINE DOS SANTOS SILVA – Advogada, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão, ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 607/2019 – 22.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas, CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a circunstância em que 
ocorreu o arrombamento e furto do Caixa Eletrônico do BANPARÁ, que 
fi cava nas dependências do Escritório Central da EMATER-PARÁ, ocorrido 
no dia 02/12/2017 e devidamente registrados junto a autoridade policial 
através dos Boletins de Ocorrência Policial nº 00029/201/.108078-7.
RESOLVE: C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos emprega-
dos WANDELL TADEU GONÇALVES - Assistente de Administração, SILVIO 
TADEU QUEIROZ GOMES - Assistente de Administração e MARIA NEIDA 
COSTA DINIZ – Advogada, para sob a presidência do primeiro, apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão, ao 
fi nal, apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência 
para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado 
os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 457035

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº: 024/2018
Data de Assinatura: 15.04.2019
Vigência: 18.04.2019 a 17.04.2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de 
vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 18 de abril de 2019, 
consoante o que preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Contratado: EMATER-PA x PAWTEC BRASIL EIRELLI-ME.
Endereço: Rua Emilio Pozza, 228, subsolo, Bairro Maria Goreti, Bento 
Gonçalves/Rio Grande do Sul, CEP 95.77-052.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 457204

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 031/2019
BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA -57214560  - FUNÇÃO-EXT.RURAL II-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PROJETO/ATIVIDADE-8368C /PROGRAMA- 1437 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,00; 339039 = 300,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 457041
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 032/2019

BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
MATRÍCULA -5035880  - FUNÇÃO-EXT.RURAL I-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- IRITUIA
PROJETO/ATIVIDADE-8368C /PROGRAMA- 1437 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,00; 339039 = 300,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 457043
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº032/2019; BENEFI-
CIÁRIO: SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES; MATRÍCU-
LA: 54180621; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1446; 
PROJETO ATIVIDADE: 8447; FONTE: 0101; OBJETIVO: APOIO E MANU-
TENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; ELEMENTO 
DE DESPESA: 33903096: R$200,00; 33903996: R$600,00; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO BARATA PE-
REIRA.

Protocolo: 457036
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 033/2019

BENEFICIÁRIO- RAIMUNDO NUNES DE ALMEIDA
MATRÍCULA-3171841  - FUNÇÃO-EXT.RURAL I-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- CAPITÃO POÇO
PROJETO/ATIVIDADE-8368C /PROGRAMA- 1437 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
CAPITÃO POÇO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,00; 339039 = 300,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 457044
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 030/2019

BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA -57214560  - FUNÇÃO-EXT.RURAL II-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PROJETO/ATIVIDADE-8447C /PROGRAMA- 1446 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,00; 339039 = 300,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 457040
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 035/2019

BENEFICIÁRIO- ERONALDO DE AGUIAR MELO
MATRÍCULA-57210191  - FUNÇÃO-EXT.RURAL II-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- GARRAFÃO DO NORTE
PROJETO/ATIVIDADE-8447C /PROGRAMA- 1446 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO EM PAREDES INTERNAS E EX-
TERNAS DO ESCRITÓRIO LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 600,00; 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 457047
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº031/2019; BENEFICIÁRIO: 
SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES; MATRÍCULA: 54180621; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1437; PROJETO ATI-
VIDADE: 8368; FONTE: 0101; OBJETIVO: APOIO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; ELEMENTO DE DESPESA: 
33903996: R$704,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO 
DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE 
DESPESAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 457001


